
COMUNE DI BRONTE

V AREA - Lavori pubblici manutenzioni e ambiente

 DETERMINAZIONE

NUMERO  113    DEL 21-05-2022

Reg. Gen.le n. 400 del 21-05-2022

Oggetto: Lavori di adeguamento dell'edificio scolastico "G. Mazzini" alle norme vigenti in
materia di agibilità e sicurezza degli impianti.  Chiusura contabile del PO FESR
2014-2020. Approvazione del quadro economico di spesa (QTE). CUP
D94H15000300002.

CIG : 7367231223

IL CAPO DELLA V AREA - Lavori pubblici manutenzioni e ambiente

PREMESSO che con deliberazione della Giunta Municipale n° 149 del 28.12.2017 è stato
approvato il progetto concernente i lavori di adeguamento dell'edificio scolastico "G.
Mazzini" alle norme vigenti in materia di agibilità e sicurezza degli impianti redatto in data
12.12.2017 dal Geom. Bonina Antonino per la parte edile e dall’Ing. Salvatore Longhitano
per quanto riguarda l’impianto antincendio.per l'importo complessivo di  €. 555.000,00 così
ripartito:
A) Lavori a base d’asta €. 395.946,66
    Oneri per la sicurezza €.   43.485,21
    Sommano €. 439.431,87
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM/NE
1) IVA 10% €  43.943,19
2) Oneri conferimento in discarica €. 10.000,00
3) Per pubblicazione bando €. 12.000,00
4) per spese tecniche 2% sui lavori €.   8.788,64
5) competenze tecniche specialistiche €.   5.438,48
6) Collaudi €.   7.000,00
7) accantonamento accordo bonario €.   7.744,48
8) imprevisti e arrotondamenti €. 20.653,34
Sommano €. 115.568,13
TOTALE €. 555.000,00
CHE con determinazione dirigenziale n° 212 del 29/05/2020 del Capo della V̂ Area
Tecnica si è provveduto all’aggiudicazione definitiva della gara effettuata con il sistema
della procedura aperta all'Impresa Cartilora Empedoclina soc.coop a.r.l. con sede in
Partinico (PA)  per l'importo complessivo di €. 253.832,69 a seguito del ribasso del
35,8922 % sull'importo a base d'asta di €. 395.946,66 oltre ad €. 43.485,21 relativi ad
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso.



COMUNE DI BRONTE
CHE a seguito di espletamento gara il quadro economico autorizzato è il seguente:
A) Lavori a base d’asta €. 253.832,69
Oneri per la sicurezza €.   43.485,21
Sommano €. 297.317,90
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM/NE
1) IVA 10% €. 29.731,79
2) Oneri conferimento in discarica €. 10.000,00
3) Per pubblicazione bando €. 12.000,00
4) per spese tecniche 2% sui lavori €.   8.788,64
5) competenze tecniche specialistiche €.   5.438,48
6) Collaudi €.   7.000,00
7) accantonamento accordo bonario €.   7.744,48
8) imprevisti e arrotondamenti €. 20.653,34
Totale somme a disposizione €. 101.356,73
Importo Totale €. 398.674,63
CHE con D.D.G. n. 6774 del 29.11.2018 è stata notificata da parte del Dipartimento
Regionale Istruzione e Formazione Professionale l'imputazione della spesa dell'intervento
all'Azione 10.7.1 del PO-FESR 2014-2020 per l'importo di €. 398.674,63 come sopra
riportata;
CHE il contratto venne stipulato in data 10/08/2018 rep. n° 3950/2018, registrato a Catania
al n°18716 serie 1T.
CHE i lavori furono consegnati il giorno 08 Agosto 2018 come da verbale in pari data
firmato senza riserve da parte dell'Impresa
OSSERVATO che oltre al progetto principale, per l'esecuzione di alcuni lavori integrativi
atti ad assicurare la piena funzionalità delle opere progettate, venne  redatta in  data
04.03.2019 una perizia  di  variante  e suppletiva ed approvata dal Responsabile Unico del
Procedimento con provvedimento del 04.03.2019  per l'importo complessivo di €.
398.674,63 così suddivise:

A) Lavori al netto del ribasso d’asta del 35,8922% €. 272.907,83
    Oneri per la sicurezza €.   43.164,03
    Sommano €. 316.071,86
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM/NE
1) IVA 10% €. 31.607,19
2) Oneri conferimento in discarica €. 10.000,00
3) Per pubblicazione Bando €. 12.000,00
4) per spese tecniche 2 % sui lavori €.   8.788,64
5) competenze tecniche specialistiche €.   5.438,48
6) Collaudi €.   7.000,00
7) accantonamento accordo bonario €.   7.744,48
8) imprevisti ed arrotondamenti €.        23,98
 Sommano €.   82.602,77
 TOTALE €. 398.674,63

Comune di Bronte - Originale informatico, firmato in tutte le sua componenti con firma digitale, il cui certificato è valido e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell'art.23bis del D.Lgs82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale(CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso
presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.P.C.M. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore
accreditato.
Determinazione V AREA - Lavori pubblici manutenzioni e ambiente n. 113 del 21-05-2022                Pag. 2



COMUNE DI BRONTE
RILEVATO che la predetta perizia non ha comportato alcun aumento di spesa in quanto
rientrava entro l'importo finanziato dal Ministero dell’Istruzione giusto Decreto Ministeriale
n° 390 del 06.06.2017;
VISTO il certificato di regolare esecuzione redatto in data 15/03/2021 ed approvato in uno
agli atti di contabilità finale con determinazione del Capo della V̂ Area Tecnica n.190 del
24.06.2021;
CONSIDERATO CHE per la chiusura del PO FESR 2014-2020 il Comune dovrà
provvedere agli adempimenti previsti dalla convenzione e pertanto approvare con apposito
atto delibera/determina il quadro tecnico economico (QTE);
CHE tutte le lavorazioni previste nel progetto di cui in oggetto sono state ultimate secondo
il seguente quadro economico finale di spesa:
A) Lavori al netto del ribasso d’asta del 35,8922% €. 272.907,83
Oneri per la sicurezza €.   43.164,03
Sommano                         €. 316.071,86
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM/NE
1) IVA 10% €. 31.607,86
2) Oneri conferimento in discarica €.   9.880,74
3) per spese tecniche 2 % sui lavori €.   8.788,64
4) competenze tecniche specialistiche €.   5.438,48
 Sommano   €.   55.715,05
 TOTALE   €. 371.786,91
CHE da quanto sopra si è realizzata un'ulteriore economia di €. 26.887,72;
RILEVATO che al fine di concludere l'iter procedurale del finanziamento bisogna
approvare il quadro economico della spesa (QTE) a consuntivo;
VISTO il D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i.;
VISTO il D.P.R. n° 207/2010 e s.m.i.;
VISTA la L.R. 48/91  e successive modificazioni;
VISTO il vigente Statuto Comunale;
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Decreto Sindacale n° 14 del 01.03.2021 relativo al conferimento al Dott. Ing.
Salvatore Caudullo dell’incarico di Capo della V̂ Area Tecnica;

DETERMINA

1) Approvare il quadro tecnico economico di spesa finale (QTE) riguardante i Lavori di
adeguamento dell’edificio scolastico “G.Mazzini” all norme in materia di agibilità e
sicurezza degli impianti così articolato:
A) Lavori al netto del ribasso d’asta del  35,8922% €. 272.907,83
Oneri per la sicurezza €.   43.164,03
Sommano €. 316.071,86
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM/NE
1) IVA 10% €. 31.607,19
2) Oneri conferimento in discarica €.   9.880,74
3) per spese tecniche 2 % sui lavori €.   8.788,64
4) competenze tecniche specialistiche €.   5.438,48
Sommano €.   55.715,05

Comune di Bronte - Originale informatico, firmato in tutte le sua componenti con firma digitale, il cui certificato è valido e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell'art.23bis del D.Lgs82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale(CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso
presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.P.C.M. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore
accreditato.
Determinazione V AREA - Lavori pubblici manutenzioni e ambiente n. 113 del 21-05-2022                Pag. 3



COMUNE DI BRONTE
TOTALE €. 371.786,91
2) Dare atto che gli atti di contabilità finale e il certificato di regolare esecuzione dei lavori
sono stati approvati con determinazione del Capo della V̂ Area Tecnica n. 190 del
24.06.2021;
3) Dare atto che si è realizzata un'ulteriore economia di €. 26.887,72;
4) Trasmettere la presente determinazione al Servizio “Ragioneria e Finanze” ai sensi
dell'art. 29 del vigente Regolamento di contabilità.
5)  Disporre che il presente atto venga pubblicato all'Albo pretorio on line ai sensi dell'art.
67, comma 6, del vigente regolamento degli Uffici e dei servizi e venga altresì pubblicato
nella sezione “Amministrazione Trasparente”,sottosezione di 1° livello “Provvedimenti”
sottosezione di 2° livello “Provvedimenti dirigenti” voce “Determine.
6) Dare atto che le pubblicazioni di cui al precedente punto sono curate rispettivamente
dall’Ufficio Messi Notificatori per l’albo pretorio on line e, dall’ufficio Ced per la sezione
“Amministrazione Trasparente”.

Accertata la regolarità tecnica dell'atto, per quanto di competenza si esprime PARERE FAVOREVOLE
(art.49 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.).

Il Responsabile del procedimento Il CAPO V AREA
Spitaleri Felice  CAUDULLO SALVATORE

( Sottoscritto con firma digitale)

Comune di Bronte - Originale informatico, firmato in tutte le sua componenti con firma digitale, il cui certificato è valido e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell'art.23bis del D.Lgs82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale(CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso
presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.P.C.M. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore
accreditato.
Determinazione V AREA - Lavori pubblici manutenzioni e ambiente n. 113 del 21-05-2022                Pag. 4



COMUNE DI BRONTE

Oggetto: Lavori di adeguamento dell'edificio scolastico "G. Mazzini" alle norme vigenti in
materia di agibilità e sicurezza degli impianti.  Chiusura contabile del PO FESR
2014-2020. Approvazione del quadro economico di spesa (QTE). CUP
D94H15000300002.

________________________________________________________________________________
PUBBLICAZIONE

Il Segretario Comunale su conforme attestazione del Messo

CERTIFICA

 che il presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio Comunale dal            al            e che durante
il suddetto periodo non sono pervenute opposizioni a questo Ufficio.

Bronte, addì

IL MESSO NOTIFICATORE                                 IL SEGRETARIO GENERALE

__________________________________            _______________________________________

Comune di Bronte - Originale informatico, firmato in tutte le sua componenti con firma digitale, il cui certificato è valido e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell'art.23bis del D.Lgs82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale(CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso
presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.P.C.M. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore
accreditato.
Determinazione V AREA - Lavori pubblici manutenzioni e ambiente n. 113 del 21-05-2022                Pag. 5


		2022-05-21T15:49:55+0000
	IT
	Salvatore Caudullo




